A što mi? Nijećemo da tamo postoji ikakva vatra, niti tijelo toplo i ponajviše suho, niti topli i suhi dio zraka, niti isparavanje koje je u mogućnosti vatra koja je više vatra nego zrak. To nijekanje neka bude dovoljno da se izbaci vatra s onog mjesta, kad po propisu peripatetičke škole, na onom koji nijeće ne leži teret dokazivanja¹²; neka bude dovoljno mnogo više od Aristotelova autoriteta, da <taj teret dokazivanja čak> pripadne onom koji nijeće onu vatu, a ponajviše <zato>, jer su srušeni temelji Aristotelovih razloga – osim dakako, ako se ona vatra ne učvrsti valjanijim snagama obrazloženja.

Nastojat će aristotelovci da <vatru> izgrade s dva razloga, izvedena, kako vjeruju, iz samog osjetila. Jedan je da kometi, skačuće koze, grede i druge vatre u visini¹³ nastaju u tom predjelu,

¹¹ Usp. ARIST. Mete. 340b.23 ὑπερβολὴ γὰρ θεῷον καὶ οἶον ζέσις ἐστὶ τὸ πῦρ.

¹² Pravno pravilo glasi: *necessitas probandi incubit ei qui agit*. Onaj tko tvrdi mora dokazati istinitost teze.

¹³ *kometi, skačuće koze, vatrene grede i druge vatre u visini* – to su peripatetički nazivi za različite vatrene fenomene u zraku i visini. Njihov opis nalazimo u peripatetičkim knjigama o meteorologiji, npr. *Meteorologia conscripta a Johanne Garcae pastore ecclesiae*, Witebergae 1568.

5

10

15

20

25

30

qui ab igne ibi existente accenduntur, saepenumero et inflammantur, neque id fieri posse nisi ab igne. Altera, quod ignis iste nostras sursum tendit, ad suum scilicet totum, ad universitatem suam, ad suum congenerem et cognatum ignem. Duo ergo haec
5 sensus testimonia discutiamus.

Primo itaque dicimus, si qui ignes ibi fiunt, ut concedamus cometas ac forte alios ibi accendi non ideo necesse est ibi ignem esse, nam locis duobus [442] paulo ante citatis ipsum hypecaumaⁱ autumat accendi ut fumus, non autem aliud in eo quicquam.

10 Deinde etiam si maxime exhalatio ascendat eo inflammetur que nullo esse argumento eam partem igneam esse, primo quia non in altissima super nos parte sublimes omnes ignes generantur, videmus enim multas volantes stellas ad terram usque pertingere, quod in hac infima aeris regione non est negandum
15 contingere, neque id solum calido aere, sed frigidissimo media in hyeme.

Deinde quoniam ipse nos Aristoteles docet, sui omnes contendunt, nubes in media quadam aeris regione frigidissima densari, in nubibus et tonitrua et corruscationes et fulgura gigni: si
20 igitur in frigido aere ignes accenduntur, quid opus fuit supra aerem ignem nulla necessitate excogitare, calidum et siccum, ut ibi exhalationes accenderentur? Si aer id nobis praestet, cur ignem supra aerem fingamus? Nonne id est entia sine necessitate contra propria edicta multiplicare? Nulla umquam sagitta tam forti arcu
25 emissâ est, ut ad ignis sphaeram pertingere posset, nec etiam ad medium, nec etiam ad dimidiâ inferiorem aeris regionem conscenderet: attamen fatetur Aristoteles plumbum sagittae in aere liquefactum, sic enim scribit capite 4:²⁵ *Videmus autem motum,*